dio, o furto, o de los otros semejantes, que fiziesse, non se puede escusar por razon que es menor, solo, que sea de edad de diez años e medio arriba (4), quando los faze; porque el moço de tal tiempo, tenemos, que es mal sabido, e que entiende estos males quando los faze. Pero non les pueden dar tan grand pena, como a los mayores (b).

(a) Es decir, si confesare.

(b) El Código penal de 1848, capítulo 2, que trata de las circunstancias que eximen de responsabilidad criminal, contiene la siguiente disposicion: « Art. 8.º Están exentos de responsabilidad criminal 1.º El loco ó demente.... 2.º El menor de nueve años. 3.º El mayor de nueve años y menor de quince, á no ser que haya obrado con discernimiento.—El tribunal hará declaracion expresa sobre este punto, para imponerle pena ó declararlo irresponsable.»

LEX IV.—Impubes, si fuit in iudicio de adulterio confessus, quia tale delictum in impubere non cadit, ejus confessio non valet, licet in aliis delictis non excusetur, si decem annos cum dimidio habeat, licet mitius puniatur. Hoc dicit.

(1) *Empescerle.* Cum enim consistat in facto proprio ipsius adulti, non prohibetur agnoscere bonam fidem, quamquam ipse solus et non alius sciat veritatem, ut hic, et tradit Bald. in l. univ. col. 45. C. *de confess.* et facit ista lex contra dictum Angeli in l. *certum*, §. *in pupillo*, D. *de confess.* quod si adultus minor 25. annis confitetur in iudicio crimen, de quo aliter non constabat, quod debet restitui in integrum adversus talem confessionem, absque alia probatione erroris, quia ex hoc solo apparet eum esse læsum; quod dictum exaltat Alexander in dict. l. *nam posteaquam*, §. *si minor*, D. *de iurejurand.* ubi etiam Jaso. nisi dicas, quod ista lex non excludit ex hoc beneficium restitutionis, sed tantum velit standum esse confessioni, si restituitur contra eam non petatur; quod et suadere videtur ex eo, quod inferius in casu sequenti dicit, ibi: *ni ha por que demandar restitutionem por razon della*: et quod Bart. dicit in l. *auxilium*, in fin. D. *de minor.* notando ex illa lege, quod minor in atrocioribus non restituitur adversus confessionem, procederet dummodo perseveret in confessione, secus si dicat, quod fuit malè confessus, et per errorem, quia tunc procedet dictum Angeli, et aliorum: facit ad hoc Glossa in dict. §. *in delictis*, l. *auxilium*, in verbo *fateatur*, quæ intelligit illum textum, quando minor perseverat in confessione.

(2) *De edad cumplida.* Adde l. *auxilium*, §. *in delictis*, D. *de minor.* et l. 1. C. *si advers. delict.* benè tamen restituitur minor adversus delictum præsumptum de præterito, l. *si ex causa*, §. fin. in fin. D. *de minor.* Bart. in l. *minor etiam*, D. *de minor.* et vide quæ notat Abb. in cap. *auditis*, col. 4. *de in integr. restit.* verbo *et præcipue nota ex gloss.* et adverte, quod licet non detur minori restitutio adversus delictum, benè tamen datur restitutio, quando petitur contra procesum vel sententiam, Gloss. et ibi Bald. in l. *si operis*, C. *de pœnis*, et est Gloss. in l. *pœnam*, eod. tit. quam glossam, et dictum Baldi intellige, cum petitur restitutio ex parte accusati minoris, secus si minor accusset, nam tunc non restituitur, vide Glos. in Clement. *non potest*, in glos. penult. *de procurator.* Specul. tit. *de in integr. restit.* §. *quis autem*, Bald. in dict. l. *auxilium*. Jason. in l. 1. §. *nuntiatio*, col. fin. D. *de nov. oper. nuntiat.*